
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 01/11  DEL  10.01.2011 

Oggetto: “Studio sulle risorse ittiche di elevato pregio del nord della Sardegna”- Stipula convenzione attuativa 

 
VISTA la L. R. 15 maggio 1995, n. 14; 
 
VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 
 
VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 
 
VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n. 2; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione 
della Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale 
n. 58/13 del 28.10.2008; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione 
dell’ERA Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del 
Consorzio per la frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. 
Successione delle Agenzie AGRIS Sardegna, Laore Sardegna e ARGEA Sardegna”; 
 
VISTA la L.R. 5 marzo 2008 n. 3; 
 
VISTA la L.R. 14 maggio 2009, n. 1; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 4/23 del 02.02.2010, avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2010 e pluriennale 2010-2013 dell’Agenzia AGRIS Sardegna”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 48 del 31.03.2010 di nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTA la L.R. 3 maggio 1995 n. 11 ed in particolare l’articolo 2 comma 2 in tema di “Proroga degli organi 
non ricostituiti  entro la scadenza”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 99 del 09.08.2010 di nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 43/46 del 06.12.2010 di proroga del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 168 del 22.12.2010 di nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
PREMESSO che l’Agenzia AGRIS Sardegna, annovera tra i suoi fini istituzionali, ai sensi dell’art. 2 dello 
Statuto, “la promozione e lo svolgimento della ricerca scientifica di base ed applicata, al fine di favorire lo 
sviluppo dei settori agricolo, agroindustriale, dell’allevamento animale, forestale e delle risorse ittiche”, e per 
il perseguimento di queste finalità, “sostiene obiettivi di qualificazione competitiva dei sistemi agricoli, 
agroindustriali, silvoforestali, dell’allevamento animale ed in particolare”, rilevante nel caso di specie “delle 
risorse ittiche, attraverso il trasferimento dei risultati ottenuti alle imprese”;  

 
 
 
 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  
Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 



 DELIBERAZIONE  N.01/11  
 DEL  10.01.2011 
 
 

 
 
 
 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  
Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

pag. 2

VISTA la relazione tecnica prot. n. 1652/DG del 31.07.2009 del dr. Nicola Fois, dirigente incaricato del 
Servizio Risorse ittiche del Dipartimento per la Ricerca nelle Produzioni Animali, in cui vengono definite le 
linee guida per l’elaborazione di uno studio sulle principali risorse ittiche, nella quale si evidenzia la necessità 
che il predetto studio venga condotto d’intesa con i pescatori impegnati nel settore, stante la mancanza da 
parte dell’Agenzia dei mezzi nautici di trasporto necessari per lo spostamento in mare e negli stagni; 

DATO ATTO che con determinazione del Direttore generale n. 127/09 del 31.07.2009, veniva disposta 
l’approvazione del progetto “Studio sulle risorse ittiche di elevato pregio del nord della Sardegna”, a firma del dirigente 
incaricato del Servizio Risorse Ittiche del Dipartimento per la Ricerca nelle Produzioni Animali, demandando allo 
stesso lo svolgimento di tutte le relative attività di studio attraverso l’indispensabile collaborazione delle 
cooperative dei pescatori titolari delle concessioni demaniali e pertanto nella disponibilità delle aree lagunari 
interessate dalle attività di ricerca oggetto di studio, in particolare la Cooperativa Pescatori San Giuseppe 
(09019 – TEULADA, prov. CA).  
 
RILEVATO inoltre che, col medesimo provvedimento, venivano stanziate le risorse finanziarie all’uopo 
occorrenti stimate in euro 50.000,00 lordi sul competente capitolo SC01.4005 “Servizi e competenze per 
incarichi diversi”;  
 
ATTESO che sussiste attualmente la necessità di formalizzare mediante apposite convenzioni i rapporti di 
collaborazione con le sopraindicate cooperative, che prevedono in favore di Agris lo svolgimento di attività di 
supporto tecnico e scientifico alla ricerca, operazioni di guardiania e manutenzione ordinaria delle strutture; 

VISTO lo schema di convenzione tra l’Agenzia Agris Sardegna e la Cooperativa Pescatori San Giuseppe 
(09019 – TEULADA, prov. CA) per lo svolgimento di attività di supporto tecnico scientifico allo studio sulla 
gestione delle lagune e all’allevamento di molluschi bivalvi di pregio, in cui si prevede l’assunzione a carico 
di Agris della spesa di € 10.000,00 a titolo di rimborso in favore della cooperativa di pescatori dei costi 
relativi al mancato reddito, alle operazioni di guardiania e manutenzioni delle strutture dedicate alla 
sperimentazione, e ritenuto di doverlo approvare;  

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di affidare a favore della Cooperativa Pescatori San Giuseppe lo svolgimento di attività di supporto 
tecnico scientifico allo studio sulla gestione delle lagune e all’allevamento di molluschi bivalvi di 
pregio;  
 

2. di approvare per farne parte integrante della presente deliberazione, lo schema di convenzione tra 
l’Agenzia Agris Sardegna e la Cooperativa Pescatori San Giuseppe per lo svolgimento delle attività 
sopraindicate; 
 

3. di dare atto che la relativa spesa stimata in € 10.000,00 trova copertura finanziaria sul competente 
capitolo SC01.4005 “Servizi e competenze per incarichi diversi”, sull’impegno di spesa già assunto 
con determinazione del Direttore Generale n. 127/09 del 31.07.2009; 
 

4. di dare comunicazione della presente deliberazione per i provvedimenti di competenza al 
Dipartimento degli Affari generali e della contabilità ed al Dipartimento per la ricerca nelle produzioni 
animali. 

 
 

 Il Commissario Straordinario 

Dr. Efisio Floris 
 


